大足委农组办〔2023〕7号

中共重庆市大足区委农村工作暨实施

乡村振兴战略领导小组办公室

重庆市大足区财政局

关于下达2023年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目计划的通知
各相关单位：

根据《重庆市财政局关于下达2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2023〕25号）预算安排，结合我区巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴工作实际，现将2023年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资金2150万元下达给你们，并就有关事项通知如下：

资金安排

大足区2023年发展新型农村集体经济项目420万元，支持大足区2023年宝顶镇慈航社区发展新型农村集体经济等项目6个，每个项目补助70万元。（责任单位：区委组织部、区农业农村委、相关实施单位）

大足区2023年金山镇中药材（佛手）加工销售中心建设项目300万元。（责任单位：区农业农村委、金山镇）

大足区2023年回龙镇产业发展项目500万元，其中大足区2023年回龙镇骑胜村黑山羊产业配套设施项目50万元；大足区2023年回龙镇优质粮油菜产业基地建设项目450万元。（责任单位：区农业农村委、回龙镇）

大足区2023年季家镇凯远农业发展有限公司万头黑山羊养殖场建设项目200万元。（责任单位：区农业农村委、实施单位）

大足区2023年农村人居环境整治示范建设项目400万元。（责任单位：区农业农村委、相关镇街）
大足区2023年旧房整治项目300万元。（责任单位：区住房城乡建委、龙岗街道）
大足区2023年脱贫人口跨省就业支持30万元。（责任单位：区人力社保局）

二、工作要求

（一）严格规范资金使用。严格按照衔接资金管理办法规定，不得将资金用于单位基本支出、交通工具、通讯设备、修建楼堂馆所、各种奖金津贴、福利补助、偿还债务和垫资以及美化、亮化等衔接资金负面清单内容。
（二）加强项目资金日常管理。切实履行资金项目监管主体责任，落实项目资金具体管理责任人，强化资金项目日常管理。严格执行衔接资金项目公告公示要求，全面落实资金分配结果公告和乡村两级公告公示制度，主动接受群众和社会监督。行业主管部门对项目及资金规模下达情况进行公示，项目涉及镇（街）、村（社区）要对资金安排情况、项目建设情况（项目名称、建设内容、绩效目标、利益联结机制等）、项目完成情况（资金支出情况、绩效目标完成情况）等内容进行公示。
（三）全面实施资金项目绩效管理。相关部门、镇（街）要切实履行衔接资金绩效管理主体责任，提前设定科学合理的绩效目标，全面实施衔接资金项目绩效管理，加强绩效运行监控，严格项目绩效评价，提高项目质量和资金使用绩效。
（四）强化项目档案整理。行业主管部门、镇（街）要督促并指导项目实施单位按照项目档案资料清单（附件2）收集完善项目实施全过程档案资料，对项目的直接经济效益、带动农户及脱贫户增收等数据进行收集和详细统计，并做好建设前、中、后的对比分析工作，真实、客观地反映衔接资金项目的实际建设成果。

三、扎实做好系统维护工作

请行业主管部门、镇（街）扎实做好全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统数据录入和维护工作，及时准确将资金拨付使用和项目实施情况录入系统，做到资金安排与项目实施匹配，项目与受益情况关联，确保信息录入及时、数据真实准确、逻辑关系严密。
附件：1.大足区2023年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排表
2.项目档案资料清单
                   中共重庆市大足区委农村工作

暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
重庆市大足区财政局

                             2023年6月9日

（此件主动公开）

中共重庆市大足区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室    2023年6月9日印发